A estrutura atual, aprovada por meio da Portaria nº 17 de 22.12.2015, pelo Departamento de Coordenação 
e Governança das Empresas Estatais - Dest (atualmente Secretaria de Coordenação das Estatais - Sest, 
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI), estabelece a dotação de 104 (cento e 
quatro) colaboradores.
Em 31.12.2024, a companhia fechou com lotação de 100 (cem) colaboradores e o quadro de pessoal 
demonstra os seguintes perfis:

Figura 4 – Perfil de colaboradores em 31.12.2024.

Fonte: Emgea/Supes

Com o objetivo de inserir estudantes no mercado de trabalho, a Emgea manteve em seu quadro de pessoal,

[...]

de 2024 que serão submetidos à Assembleia Geral, prevendo a alocação de recursos das disponibilidades da 
Emgea para recolhimento, à União, dos dividendos mínimos obrigatórios (25% do Lucro Líquido Ajustado), 
sob a forma de Juros Sobre Capital Próprio, apurados sobre o resultado econômico do exercício de 2024, no 
valor total de R$ 135.295.239,97 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
trinta e nove reais e noventa e sete centavos), posição 31.12.2024. 

Assim, manifesta-se favoravelmente à aprovação pela Assembleia Geral de acionistas: do Relatório da 
Administração, das Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas e da Proposta da Administração